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MALÝ OZNAMOVATEL

ZPRÁVY AMERICKÉ

UIVNÍ VETERÁN Z VÁLKY VE URYAN VELEIIÍ WILSONA

SPOJ STÁTECH j "Jsem rád ž taktu v Dílém

1'rvnl veterán i přítomné Domé muže Jenž nedovolí aby

vropské války jenž dost l m do Amerika utažena byla do zípa

Hpojených Mlátri přijel minulou su nyní zuřícího" pravil nckretář

středil do New Yorku na parní- - utátu Uryan ti% banket Mary-k- u

Uapland JcMt to Aloi Von bindské upoleénoMli války t JHI2

Nieuvvonhauseii t (Jíbboti ('ity'v Hallímorc v nobotti vcécr "l'o
III jenž navrátil m do nvého do- - nějakou dobu" pokraéoval psn
mova a byl zraněn v jedné i bí- - Uryan "bylo dosti kritiky "ostrá-le- v

před Uiitychcm Do žitého vyékávání o němž éinény
i posmcsnc poznámky Avšak ny

pum třeskot vzduchem sám
vš v noci svědčilo
ž prapor uhh ji tam I

() icl Jo bvézdiiatý jr_por
dál v a vláni svém

nad svobodnou zemí

ii chrabrých domovem f

Na břehu jenž tam

zliácl se v mlhách vod

kd zpupných vrahfj voj
v hrozivém tichu teď dlí i

Co neklidný van

nad svahem véžílým
co lo co vc chvíli

tu skrývá tu odhalí?

Hoj první paprsk teď
10 záři polil hleď
v nádheře zrcadlí
vln to též jasná změř!
Toť hvězdnatý náá prapor I

Duď dál vo vlaní tvém
nad svobodnou zemí

a chrabrých domovem !

A kdo jo ten dav

jenž zpupné přísahal
že zloba válečná
a zmatky bojovných dob
nám domova vlasti

nedopřejí už dál?
Jich vlastní smyla krev

ly skvrny jich hnusných stop
Ař v spásu nevěří
11 robí žoldnéři
strach jejich údělem

neb hrobu zášeří!
A hvězdnatý náš prapor
ve vláni vítězném

nad svobodnou zemí

a chrabrých domovem !

SULUVAN NOMINOVÁN V

ILUNOIflU ZA SENÁTORA

O předvolbách konaných ve

lilé Illinois minulé ťitcrý Uotcr
Hnilí van navržen byl za Mpolko-véh-

senátora zvítřzív vétíinou

hi i!)!) inni) nad svým šoupe
řem koniresiiíkcm Slríiiuercni
IVoli Sullivimoví praeoval horli-

vé sekretář státu Uryan Na líst-

ku republikánském byl nomino-

ván nynější senátor Sheriřian na

proifreNsivníin Haymoud Jtobbins
% Chícatfa známý socíoIo Ncj-vét-

pozornost na iepublikán-ké-

lístku vyvolaly vsak iiomí-nac- e

do koiiKn-s- bývalého před-

sedy sněmovny poslanecké ] J

Cnnnona ji nž po své jioslcdní po-láže-
e

oznámil že jest hotov a po-

litikou a W 1$ McKinley-h- o jenž
byl jedním z hlavních rádeň dři-véjňih- o

presidenta Taft a ' toho

se dá soiiditi že konservutivní ži-

vel v republikánské strané nabý-
vá znova převahy Mezi kongres-nik- y

opětní noinínovanými jest
též p A Sabath a bývalý kou-uresní-

k

McDermott jenž se místa

nvého vzdal když byl konres-uíii- i

výborem ostře pokárán pro
různé závadné praktiky které

byly hodně blízko korupce Te-

hdy ohlásil že bude hledali

před svými voliěí

réastenst ví žen na předvolbách

nebylo valné avšak dvě byly no-

minovány do úřadu okresních

komisařů v 'hicagu

ABY STÁTNÍ BANKY MOHLY

VYDÁVATI PENÍZE

Dodatek k bankovnímu zákonu

ilovolujíeí státním buňkám a

spoleénustem s kupitálem
a 20 proeenty přebytku

neb víee vydávat i papírové pení-

ze pisl Vreelatidovým odstavcem

svrchu zmíněného zákona přijat
byl v pátek senátem

odejel asi před nchii měsíci aiy
i t i (IItam nakoupil koni pro jcuunno

obchodníka v lllinoisii a byl na

verbován do armády l'řed Du-

ty ehem německá kule projela mu

kyélem a tak se stalo Že mohl

dosábnoiití propuštění a vrátili
do Spojených Státft

TURECKÝ VYSLANEC SE
ZLOBÍ

Turecký vele vyslanec A Hu-

stém Uey vydal minulý týden

prohlášení v němž onaěil za ne-

smyslné pověsti jako by mc v Tu-

recku chystalo velké vraždění
křesťanu a mezí jiným nadhodil
že veřejný tisk vc Spojených Hlá-tce- h

měl by si trochu více všíma-

li zlořádu v léto zemi jako jsou

lynée a jiné nevázanosti Presi-

dent Wilson skrze sekretáře Ury-an- a

požádal velevyslanee o vy-

světlení zdali skutečné prohláše-n- í

takové učinil a Hustém Uey to

nezapřel avšak pravil že nijak
nemínil vrh nou t i hanu na Ame-

riku rhtěl prý pouze protesto-
vali proti nespravedlivému stano-

visku jež zaujaly některé časopi-

sy vúčí Turecku a v závěrku
druhého prohlášení praví:

"Jsem pevné přesvědčen žc byl

jsem mravně i když ne dle běž-

ných zvyklostí v právu když jsem
se ozval Jsou doby a tato je jed-

nou z nich kdy ohledy a zvyklo-

sti mohou a musí býti odloženy
stranou Zájmy lidskosti nemě-

ly by jim býti obětovány"

PRVNl BULHARSKÝ VYŠLA
NEC V AMERICE

Stepheu painaretov jenž byl

po dlouhou dobu professorem na
Jíobert kolleji v Cařihradě no-

minován byl bulharským vyslan-

cem pro Spojené Státy a vláda
naše vyjádřila n ním svoji spoko-

jenost Až dosud Spojenými Stá-

ty pověřen byl jeden vyslance
pro balkánské státy Utilharsko
Srbsko a ('Vrnou Horu — kteréž-

to místo nyní zastává p J Vo-pičk- a

— ale národové tito němě-l- i

žádného diplomatického zastou-

pení ve Washingtone

ní slyšíte mluvili o něm jenom u

divé Mírové methody nového

světa vystupují v ostrém kon-

trastu n methodatní starého svě-

ta Není lo tím žc snad by pre-

sident pochyboval o vlastenectví
lidu této země On ví žc Životů

hojné bylo by pohotové kdyby je
vlase potřebovala Kdyby vydá-

na byla výzva na mílliou dobro-

volníku pří východu slunce ono

zapadlo by nad millíoucm mužů

kteří by se přihlásili A "táli by
Vedle sebe synové léell kdož bo-

jovali psl praporem konfederaci
a synové obránců praporu 1'nic

Avšak president věří žc když
matka vychovala hocha a svoji
lásku mu obětovala on má větší

ccini než aby syn jiné matky do

něho střílel Já jsem brd na mí-

rovou propagandu našeho presi-

denta Já věřím žc až jeho
lhůta skončí lidstvo světa

vycítí žc prokázal loyální službu

věcí míru V jeho jméně slibuji
že až lepší dny přijdou nebude

žádné degenerace Já jsem jist
že vlastenectví nové éry nebudí

za vlastenectvím minulosti"

SLAVNOST "HVÉZDNATÉHO
PRAPORU"

Po celý minulý týden konána

byla v Maltimorc Md zajímavá
slavnost a sice vzpomenuto stého

výročí vzniku americké národní

hymny "Star Spaujíled Uanner"
kterou 1 i září 1M1 1 sepsal Francis
Scott Key když za časného ranní-

ho úsvitu přes strašné bombardo-

vání Angličanu spatřil hvězdná-t- ý

prapor vlající na Fort Mc-Henr-
y

Uáscň tato velmi zdařile

přeložena byla do češtiny zesnu-

lým ěesko-americký- básníkem

Aloisem Jandou Zní :

Ó rci zdaž teď zříš

při jitřním úsvitu
co hrdě pozdravil
z nás každý když soumrak tíh?

Pruhy jasných hvřzd

jež v bojích hrozivých
jsme střehli zřeli jsme
vznešené se větrem nét
A raket rudý plam

MÁME g£ MODLIT! O
'
MÍB

V minulého tdne presi-

dent Wílsoii vydal zvláštní pro
volml v kterém žVidá aby ncdé-I- v

4 fljna zachovávaná byla jako
"den modlitby" po zemí to-ti- ž

aby Jidé buď v kostclích neb

doma orodovali v modlitbách ii

JJoha aby umínil konec valen v

Kvropé vrátil téJcc zkoušeným
národům mír O provolaní tom

I4 w říci žc jest krásné sepsáno
víik (lati jím dosáhne kýže-néh- o

cíle jest jinou otázkou —

když vc víceh valčících zemích

luiíí m modlili za vílřzstvl "je-

jích" zbraní

RODINY ODJEDŠÍCH RESER-VIST-

V BÍDÉ

Do Wasbiuftonu došly zprávy
ře rodiny mnohých rcservistů

kteří odjeli lo Kvropy ocitly se

v bídě avíak vláda nemůže níée-h- o

pro fič učíníti a ovíem tak

nemohou být i dcportoviny Nej-

víc takových roilín jest v New

Yorku a pak v uhelní oblasti v

Pcrmsylviiníi kde chudobinci

jsou doslovné přeplněny H pro-

blémem tímto musí prý zňpasiti
místní a státní úřady

VELIKÁ POVODEŇ V KANSAS

CITY

I'o nejvřtsíeh lijácích jaké kdy
zaklínilo mčsto Kansas City Mo

tři tÍKÍcc obydlí bylo uplaveno
minul ňti-r- a na sta lidí vypu-

zeno iia ulice peněžní Skoda mu

odhaduje na $1000000 Povo-

deň vyžádala ní tři lidské životy
Dva muži byli usmrcení když

přišli v tyk n přetrženým elek-

trickým drátem a jedna Žena

ve vém obydlí

SEDM MUŽŮ UHOŘELO

Sedm mužu zaměstnaných při
Žclezniřní koiiMtrukci uhořelo v

jednA Mtodolc blíže Ia CroKHt

Win minulé ňterý Byli na
z inřsta do svého tábora a vc

stodole zastavili h přcHpat Ja-

kým způsobem oheň povMtal ne-

ní ovsem známo ale nepochybné

ol odhozen' sirky neb zapálené

dýmky tt kterou některý z mú
usnul

PRESIDENT USILUJE 0 SKON-

ČENI STÁVKY V COLO-

RADU

President Wilson poslal dopis
Hdružcni havířů Ameriky jakož
i MpolečnoKtem vlastnícím uhelné

doly v (Coloradu v nSmž je dň-tkliv- ě

vybízí aby přistoupili na

podmínky vypracované zvláštní

smiřovali komisí ustanovenou se-

kretářem odboru práce Wilso-nct- n

Tyto v podstatě jsou: 1

Provádění dolovtiických a pracov-

ních zákonu Htátu 2 Aby vši-

chni stávkující havíři kteří ne-

byli usvřdČeni t porušení zákona

lyli zaměstnáni dřívějšími
a kde místa jejich

byla vyplněna aby zuinéstnáni

byli v tomtéž neb jiných dolech

MH!eénoHti X V ast rasování uni-

ových neb neumových havířů má

býti přísnS zakázáno 1 Uéžná

řk&la mzdy pravidel a nařízení

má býti vytištěna a vyvěšena v

dolech 5 Každý dul má mít i

atlžnoatnl výbor který byl by vy

Irkn veuinou hlasováním ve

achfiíi volané za tím neVlem v

ktcrA všichni zaměstnanci (kromě
úřadnlkft společností) rnřli by

právo podílet l Členové tako-

vého výboru musí býti lamřstna-n- i

nejtiiénS
£-- místců v uréitém

dole nežij mohou býti volitelní

Ženatí muli joajt tniti většinu na

každém výboru Vládni kmie
by bdU nad lachováváním toho

to dohodnutí jel tuřlo by pUt-iu-

ni tři rky llavíi projevili
tichot u pititouptti na tyto jtt
minky %íaí plei'niwti du l

►0 nevyjádřily jaké UmivUko

KiMltajt !A'ij4ti

v

1'ifJ tímto eujrHÍM mtihu
jni rtihí wtiiH orními Js
koi J'tljm m — Pr'lá m —

Koupí n yiil m — JII'J
m --~ U Za umímky v Mkm
Ořismorsl-l- l pnMkm$ m jlVfllntil 1 ht m ksiťlé l'v
— JIM (ioAU4 m IU m
lovu MJI li douxy htl '!

ovány na Milmlnltrl onnsno
vttsl musí potlovo4 i4m bralltl

OniímVy uvWsJhí w J"n Uhdy

j II lAmim itiUtn ~ lk rft

tsnou i)"iiiv(íninuty — Msaálcb

(ii4nii)li unii ťa tni NiHjtuiftia
Nilll tl oxiiiniku Jél A iIikm

ioll4tJt liv dlít lokD kulť

krít ptfjnlo tl inltl otoiAmkii u

vstfJiiAiioii olirini přllolt ukm

Knflelo H výnls'lksm jl4 bieln

t vď not npohojon Duálu

itrriijt nst 1'ftkrnk 1'ubl Cd

HI714I9 Ho U Utr ()Mhs
Nehrnuli

NA PRODEJ

17000 koupi 400 ukrn i llc ol n&

rnH koMtnlA t( míli oi ikuly
in Irm' lnit(i'li tnmvř klultA 1'D'ly

'nlnc kniiienl 'o skrA einkn lesí
1! skii'iiiv j o t r ' li lii'ln Htm) n i i" ni
vii'Ih NuvtMle: W 1 ltiset Hher

in ii n riiiitiuiijiiii Co Y Wiiinia
ciliiriini Kllln Uros HpriniffMtf N V

AivirlÍKi'iiiiiil 11 tji

JEflTÉ NĚCO POZEMKŮ frmlf)
v f enkí Vesnici v foMisíunA ra pflvoil
ni výborem oilliieliiiitoii frn Tčá

oNtiiifl ikIciiA VKilAltifli í

riMii H lÍKfiflieui rovootl t4n mú

etrt ilrfiliežnlrtvl ellnatittri isiluí--
t v 1 mlí-kuři- vl iloliylk Arnlrt t v'
(i)iprn(i fnniiiilniil AilvurtUntnest H R!

IftO nkrn o lli' n ohrkoilii ko

nďlil nfrhrny ok in nnjislrnA tl
nitfrli liliiíitA pinlu lim liolirý 10

uvít niťový ilnin iloloA stij slejiUnlk
lniiieli nu liňiMnl i riiHi-- li I h irlmr
Htinlniřnl viidn Dolirý mul fsbrniijn
v to IU koso ilolivtks iotitk pfi'l ti á

fini rini ♦:)'J(ii Mlnft uplatky H

r futru xiluriiiM Kllis HriM Hiriri{villi
N V — A dveří iřtooient U 4

POSLEDNÍ Uclni prerla e fllikm
pUinu í'criiA pAiln pAkii poloha
iAilný k&iiinu dobři vodu blízko folnr
ii len DitM so vAo I kukuHro Cfii
t4l kupuji Cu 10—85 tkr při
uM pdinlřiky Tik farmy a

liwnl poriMiikr — vío v okriwoi Mnhiio

metl Mlnn KrnJnnA ptljoifto pf
tvAdit fs nic lopat po'# niky ani iinAn

to prodávají ve nUriMeli oailá'h ra
$100 nkr I úríiU piu: Charloa Bt-ilřk- a

Bojou Miun — Advartisomrnt
M tt

Vto obchodníky a feutoatulk ?lad
iiouil pMiiiitiinýiii kapitálinn aaskytu-- j

so sriiiiiiienllá pftleiitiMtt ? ryi'lilo ro

stourlm niěHteku IlhuHi araattod
Nká Vemiloo O hliJ&i podroliuoMti pí
Mo jun iVfky na: Tho řlmt Bokemlu
Vlllaga of Amorlca Alaiaudrla Loni
ulaná — Advxrtisxiiieiit 1 H

1'KONAJMK 8E ihned kurojni po
i lioll llHilrriir Hlirlir a follMlťlv

jirl m (1 pokojů koupidna aliMely
plvn li vodil Velmi pHIlodaA r(m

A o í kdo lv rlill dríitt utrinilkv
Nlimlné pokoje k

ptoiis jiiiiist HlitHta

idu litidi"- v iM I lul llickory ul
AUciliHi inciil i lij

mm
i@IES!l

ti

(3iimmm
un'

c

NÉMECKÝ ČASOPIS POTLA-

ČEN

Německý časopis vydávaný ve

Vancouver li (' potlačen byl

policejními úřady pro stano-

visko příuivé Německu a hlavné

pro uveřejňování zpráv o veli-

kých německých vítězstvích Hc-dakt-

oznámil že a vydáváním
listu započne opětní po válce

BELGICKÁ KOMISE KTERÁ PŘIJELA DO AMERIKY PROTESTOVAT PROTI SPUSTOSENÍ
LOUVADÍU A JINÝM NĚMECKÝM SVEŘEPOSTEM

ZE SJEZDU JEDNOTY
TÁBORITU

Minulý týden Jednot a Táboři-

lo jež působí v několika státech
na středním západě konala svůj
sjezd v ( levelaiidu Platební ta-

bulka pro muže upravena jak ná-

sleduje :

Uratr jenž přistoupil jsa lli let

stár platí měsíční' pouhých ?)'_
ročně +108 na + 100 na +200 po-

jistky platí bratr přistouplý v

17 až 20 roce svého věku měsíc

ně 20c na +100 — 40c na +1100 —

M)c Vc stáří 44 let přistouplý
bratr platí měsíčně na +100

irc na +200 — :jOe na +100 —

liOc na +C00 — í0c
Pro ženy: Členka přistoupivší

v 1(í roce platí na +100 úmrtní

podpory měsíčné (ic na +200 ]2c
na +100 2-l-e na +IKM) :i(c což se

stupňuje každým rokem až vc 44

letech platí se na +100 9c na +200

18c na +400 lilie na +GO0 51c

Jednou z důležitějších oprav
jest zavedení zvláštního příspěv-
ku pro fond z něhož byli by pod-

porováni členové dlouhou nemo-

cí neb jiným neštěstím stížeiii —

Hlavní úřadovna zůstane v St
Louisů příští sjezd konán bude v

Chieniru Orgán vydáván bude
nadále avšak ve větším formátu
o IC stránkách Redaktorem zvo-

len opětně p J Široký ze St

Louisů s měsíčním platem +15 Za

předsedu Hlavní úřadovny zvo-

len p 1 Pešout za tajemníka p
K 1 Hotmail za pokladníka p
A Novák Kesoluční výbor odpo-

ručil následující milodary které

byly sjezdem schváleny:
Sdružení Svobislomvslnveh če

ských skol v Chicagu +00 skuli
v Mt Pleasant St Louis Mo +10

v Kast St IOiiis +10 Svob škole
v KdwHrdsvilli' lil +10 na pud

porn skol v jiných místech dul

šíeh +ll pro Cechů V Domov v

Clcvclandu +2á jakmile se slav
bon se započne Na podporu na

Jich lidi válkou trpících ve staré
vlasti určeno +'i00 jel vynést
stejnoměrný rozpočet na členstvo

uložený Obnos ten můstanu v po
kladná Jednoty ai přijdi' doba

kily biidt možno je dl dané po
th-b- rozdělili a na místo naslati
Mimo tu na útulnu a Sirotčinec- v

ChieHgu povolenu fcpVI a Malict

Vyššího VsdčlAní po delší debatA

♦_V

DVA BRATRSKÉ SPOLKY 8E
SPOJILY

Kiuti mat I niou of Amcii

hiltHll Vid Am'Í4lUMt f

Kiintiis spojily e ItA spoletičiit
J dít konaném iiuindý týden v

iK im r a nový plk bud iud4
le iiiilin jako titl'ii4l Aid Cm

Uud IniH r

U to! ♦livimt _Vtiv UUv
id ttfa bVH4 tud v lK ii% r

VAO 1IUUČ jv-lm- M

mtl4lnj }rlý kvUr v tw
'! Uthl poiurtoMit linuji kutlid
-- md VuMik 4ki d( ukti

úvk %vkiiAi4 lv4 tav
iklu4 dit4t v'U M tlik?y

kb Í4tiljt# tvLďuvH4 iKiuUt

r—7 O

í v

1

li —~" ii r 1i ["iimiL- - — u MLJIW x- -

' -- h-M 'Rf'b'í -

vi i íOm !

w i
vc- -: - v v r3 vi ynifte auui T9f3oif it á4ftM tiiiiit ]

RSXORDNl CENA NA DOBY

TRK

Now4 rvkotdtd vrM i dabytrk

t itiiU t 4ř ))U d4Íen iu tr-

hu V I1ti'(l UiUHtUlt třdu
kdjrl l4dw dmitťU ku4
léhá kukuřn I krniéHo dobyt

k v prCliuért Ai lV4 Hbr
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